— 1 —

苏教考自〔2024〕24号

省教育考试院关于调整江苏省高等教育
自学考试思想政治理论课课程设置的通知

各设区市招生考试机构，有关主考学校，有关专科学校：

根据全国高等教育自学考试指导委员会《关于调整高等教育

自学考试思想政治理论课课程设置的通知》（考委〔2024〕1号）

要求，结合我省实际，决定对我省高等教育自学考试现行专业考

试计划中的思想政治理论课课程设置进行调整，现将有关事项通

知如下。

一、课程设置调整

（一）专科专业。思想政治理论课设置由原来 2门调整为 3

门，共 9学分，包括“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”

— 2 —

（课程代码 15040，3学分）、“毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论”（课程代码 15041，3学分）和“思想道德与法治”

（课程代码 15042，3学分）。

（二）专升本专业。思想政治理论课设置由原来 2门调整为

3 门，共 9 学分，包括“习近平新时代中国特色社会主义思想概

论”（课程代码 15040，3学分）、“中国近现代史纲要”（课程代

码 15043，3学分）和“马克思主义基本原理”（课程代码 15044，

3学分）。

调整前后的对照关系如下表所示。

调整前 调整后

专业

类型

课程

代码
课程名称 学分

课程

代码
课程名称 学分

专科

—— 15040
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论
3

12656

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论

4 15041
毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论
3

03706
思想道德修养与法

律基础
2 15042 思想道德与法治 3

专升

本

—— 15040
习近平新时代中国特色

社会主义思想概论
3

03708 中国近现代史纲要 2 15043 中国近现代史纲要 3

03709
马克思主义基本原

理概论
4 15044 马克思主义基本原理 3

备注：此表实行横向替代

— 3 —

二、实施时间

调整后的思想政治理论课均为全国统一命题考试课程，其中

“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”已于 2024年 10月起

安排考试，其余思想政治理论课从 2025年 4月起安排考试。从

2025年起，原 4门思想政治理论课不再安排考试。

三、实施办法

（一）从 2025年起，申请毕业的考生须通过“15040习近平

新时代中国特色社会主义思想概论”课程（申请 2025年 6月本科

毕业的考生除外）。

（二）以下两类考生，须按照此次调整后的专业考试计划申

请毕业。

1.2024年 7月以后注册的考生；

2.2024年 7月以前注册、使用 2024年版专业考试计划的考

生。

（三）以下三类考生申请毕业时，须通过“15040 习近平新

时代中国特色社会主义思想概论”课程，该课程可替代原专业考

试计划中任意一门课程〔“00015英语（二）”“27016日语”“27017

法语”“27018俄语”等外语课程除外〕。涉及学位课程的，须按主

考学校相关规定执行。

1.停考过渡专业（见附件 1）的考生；

2.2024年 7月以前注册、处于 2024年版专业考试计划（具

体涉及专业见附件 2）过渡期内，仍按 2024 年以前旧版专业考

— 4 —

试计划申请毕业的考生；

3.2024年 7月以前注册、报考上级主管部门暂未公布相关专

业规范仍执行原有考试计划专业（见附件 3）的考生，执行期限

参照新旧计划过渡期。

四、其他事项

（一）“形势与政策”的内容列入“习近平新时代中国特色社

会主义思想概论”课程，考试范围和内容为每次考试日期前 12个

月以内的国内外时事。

（二）具备学历教育资格的高等学校专科及以上毕业生（含

结业生、肄业生）以及高等教育自学考试毕业生，已学过“习近

平新时代中国特色社会主义思想概论”课程并通过考核，可以免

考该课程。

（三）调整后的思想政治理论课所用教材与全日制高校思想

政治理论课所用教材保持一致，均指定使用马克思主义理论研究

和建设工程重点教材，考试大纲由全国高等教育自学考试指导委

员会组织制定，具体教材信息和考试大纲以当次考试公布的为

准。

五、工作要求

各设区市招生考试机构、有关主考学校和专科学校要按照本

通知要求，加强领导，认真部署，及时采取多种形式、多种渠道

向考生公布相关调整信息，切实做好宣传、解释等工作，确保本

次思想政治理论课调整工作平稳实施。

— 5 —

附件：1.江苏省高等教育自学考试停考过渡专业目录

2.江苏省高等教育自学考试 2024 年版考试计划专业

目录

3.江苏省高等教育自学考试暂未调整考试计划专业

目录

省教育考试院

2024年 12月 31日

— 6 —

附件 1

江苏省高等教育自学考试停考过渡专业目录

序号 专业代码 专业名称 专业类型

1 050207 日语 专升本

2 050209 朝鲜语 专升本

3 080706 信息工程 专升本

4 081002 建筑环境与能源应用工程 专升本

5 081601 纺织工程 专升本

6 120105 工程造价 专升本

7 120205 国际商务 专升本

8 120902 酒店管理 专升本

9 130310 动画 专升本

10 330101K 监所管理 专升本

11 340102 心理健康教育 专升本

12 560302 电气自动化技术 专科

13 610205 软件技术 专科

14 620201 护理 专科

15 630503 国际商务 专科

16 640101 旅游管理 专科

17 640202 烹调工艺与营养 专科

18 670202 商务英语 专科

19 680503 法律事务 专科

20 960101 新闻学 专科

21 970201 汉语言文学 专科

22 970202 英语 专科

— 7 —

附件 2

江苏省高等教育自学考试 2024年版考试计划专业目录

序号 专业代码 专业名称 专业类型

1 020301K 金融学 专升本

2 020401 国际经济与贸易 专升本

3 030101K 法学 专升本

4 030612TK 公安管理学 专升本

5 040106 学前教育 专升本

6 040107 小学教育 专升本

7 050101 汉语言文学 专升本

8 050107T 秘书学 专升本

9 050201 英语 专升本

10 050262 商务英语 专升本

11 050301 新闻学 专升本

12 050303 广告学 专升本

13 050306T 网络与新媒体 专升本

14 071002 生物技术 专升本

15 071102 应用心理学 专升本

16 080202 机械设计制造及其自动化 专升本

17 080204 机械电子工程 专升本

18 080205 工业设计 专升本

19 080207 车辆工程 专升本

20 080208 汽车服务工程 专升本

— 8 —

序号 专业代码 专业名称 专业类型

21 080601 电气工程及其自动化 专升本

22 080701 电子信息工程 专升本

23 080703 通信工程 专升本

24 080901 计算机科学与技术 专升本

25 080902 软件工程 专升本

26 080903 网络工程 专升本

27 080904K 信息安全 专升本

28 080905 物联网工程 专升本

29 080906 数字媒体技术 专升本

30 081001 土木工程 专升本

31 081301 化学工程与工艺 专升本

32 081602 服装设计与工程 专升本

33 081801 交通运输 专升本

34 082502 环境工程 专升本

35 082701 食品科学与工程 专升本

36 082802 城乡规划 专升本

37 083002T 生物制药 专升本

38 083102K 消防工程 专升本

39 090102 园艺 专升本

40 090301 动物科学 专升本

41 090401 动物医学 专升本

42 090502 园林 专升本

43 100701 药学 专升本

— 9 —

序号 专业代码 专业名称 专业类型

44 100702 药物制剂 专升本

45 100801 中药学 专升本

46 101101 护理学 专升本

47 120102 信息管理与信息系统 专升本

48 120103 工程管理 专升本

49 120201K 工商管理 专升本

50 120202 市场营销 专升本

51 120203K 会计学 专升本

52 120204 财务管理 专升本

53 120206 人力资源管理 专升本

54 120207 审计学 专升本

55 120301 农林经济管理 专升本

56 120401 公共事业管理 专升本

57 120402 行政管理 专升本

58 120405 城市管理 专升本

59 120601 物流管理 专升本

60 120701 工业工程 专升本

61 120801 电子商务 专升本

62 120901K 旅游管理 专升本

63 130309 播音与主持艺术 专升本

64 130502 视觉传达设计 专升本

65 130503 环境设计 专升本

66 130504 产品设计 专升本

— 10 —

序号 专业代码 专业名称 专业类型

67 130505 服装与服饰设计 专升本

68 130508 数字媒体艺术 专升本

69 440301 建筑工程技术 专科

70 440501 工程造价 专科

71 460104 机械制造及自动化 专科

72 460301 机电一体化技术 专科

73 500209 交通运营管理 专科

74 510201 计算机应用技术 专科

75 520301 药学 专科

76 520410 中药学 专科

77 530601 工商企业管理 专科

78 530605 市场营销 专科

79 530701 电子商务 专科

80 550101 艺术设计 专科

81 550106 环境艺术设计 专科

82 570102K 学前教育 专科

83 570103K 小学教育 专科

84 570116K 心理健康教育 专科

85 590202 人力资源管理 专科

86 590205 公共事务管理 专科

87 590206 行政管理 专科

— 11 —

附件 3

江苏省高等教育自学考试暂未调整考试计划专业目录

序号 专业代码 专业名称 专业类型

1 020302 金融工程 专升本

2 050302 广播电视学 专升本

3 080201 机械工程 专升本

4 080203 材料成型及控制工程 专升本

5 080803T 机器人工程 专升本

6 081802 交通工程 专升本

7 082708T 烹饪与营养教育 专升本

8 082803 风景园林 专升本

9 083103TK 交通管理工程 专升本

10 130202 音乐学 专升本

11 410119 现代农业经济管理 专科

12 460701 汽车制造与试验技术 专科

13 530201 金融服务与管理 专科

14 530301 大数据与财务管理 专科

15 530302 大数据与会计 专科

16 530802 现代物流管理 专科

17 550113 广告艺术设计 专科

— 12 —

江苏省教育考试院办公室 2024年 12月 31日印发